
 
CZARNA MALENIECKA to największy dopływ Pilicy. W górnym biegu wie-
lokrotnie spiętrzona, poruszała obiekty Staropolskiego Okręgu Przemy-
słowego. Do dziś zachowały się młyny i różne urządzenia, stawy rybne 
i zbiorniki zaporowe. To rzeka trudna i uciążliwa przez przenoski na 
jazach i elektrowniach. Szlak jest wymagający, polecany dla osób z do-
świadczeniem kajakowym. Czarna tworzy liczne meandry, odgałęzienia, 
płycizny, wyspy, szeroko rozlewa się wśród łąk i bagien, lub podcina 
wysokie, porośnięte lasem brzegi, w korycie jest dużo powalonych 
drzew. Dolinę wypełniają szuwary, torfowiska, łąki, zarośla i lasy będące 
siedliskiem zwierząt, zwłaszcza ptaków. W dolnym biegu ma naturalne 
koryto objęte ochroną rezerwatową w Sulejowskim Parku Krajobrazo-
wym. Wody rzeki są czyste, dno piaszczysto-żwirowe. Dużo jest miejsc 
biwakowych. Dla wprawnych kajakarzy dostępna jest od Stąporkowa. 
Z uwagi na niski stan wody rzeką pływa się zimą, wiosną i jesienią, 
latem polecany jest odcinek od Rożenka do ujścia.

 
Wypływamy z RUDY MALENIECKIEJ, tu czeka Mała Elektrownia Wod-
na I (przenoska), pierwsza z trzech na przestrzeni 5 km. Do Kołońca rzeka 
jest uregulowana i szeroka. Dalej MEW II (przenoska) i MEW III (przenoska). 
W Kołońcu robi wrażenie różnica poziomów na progu wodnym (przeno-
ska) – rzeka jest płytka z głazami, jak w górskim potoku. Lepiej kajaki prze-
nieść za most. Nieuregulowana rzeka płynie przez las, wiele jest zwalonych 
drzew. Od Kołońca jest niezwykle urodziwa, między Siedlowem a Skórko-
wicami tworzy liczne starorzecza i mokradła, towarzyszą jej sosnowe lasy. 
W Siedlowie mijamy jazy (przenoski) i spływalną zastawkę. W Młynku rzeka 
rozwidla się, płyniemy w lewo, nurt jest szybki i zalega sporo zwalonych 
drzew. Przepływamy przez Skórkowice, rzeka rozszerza się, pokonujemy 
mielizny i kamieniste przemiały. Kolejny jaz (przenoska) czeka w Siucicach. 
Mijamy Rożenek, Borowiec, wpływamy na najładniejszy leśny odcinek za 
Dębową Górą. W Dąbrowie nad Czarną jest jeszcze spływalny próg. Spływ 
kończymy przy ujściu Czarnej do PILICY.




